Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

14 мая 2021 г. № 73
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:
	Благовещенский Е. Д., Груздев И. А., Драгой О. В., Коваленко А. В., Козина И. М., Шапошникова К.О.

1. О заявлении М. С. Добряковой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «FACT Covid: Families and Community Transitions under Covid (Russia)» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  6 голосов.
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения –  1 голос.
Комментарии комиссии:
1. В Приложении А (п. 16) указано, что письменные согласия на участие в исследовании не будут получаться, приведены пояснения. Однако следует отметить, что в целом весь опрос - сбор информации о частной жизни лица и конечно лучше лишний раз закрепить, что согласие на передачу информации таким лицом было дано.  В случае мобильной этнографии хотя бы косвенно будет доказательство того, что участник не возражает. Но в случае устной –  не ясно. Лучше закрепить согласие на бумаге или принять иные меры к информированию, чтобы можно было подтвердить добровольность участия. Например, с согласия участника включить запись, а затем повторить, что он согласен на интервью, что проинформирован об условиях опроса. Или так же направлять участнику исследования всю информацию заранее по электронной почте.
Решили:
1. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев